Devendo também ser relevado o seu impacto na contribuição para a redução 

do custo do mercado da energia na fatura finalmente suportada pelos 

consumidores finais. 

19. Finalmente, notamos que a estimativa apresentada de financiamento da 

Tarifa Social para o ano de 2026 atinge (e supera) os 156 (cento e cinquenta 

e seis) milhões de euros, o que corresponde a um aumento de mais de 29% 

face ao ano anterior, tratando-se de um enérgico incremento dos respetivos 

encargos. 

20. Como já amplamente indicado, este aumento não corresponde a qualquer 

tipo de melhorias do sistema da Tarifa Social ou eventualmente a uma maior